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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Вителлиформные дистрофии (ВД), встречающиеся у взрослых,

представляют собой гетерогенную группу заболеваний и являются одной из

наиболее распространенных форм макулярных дистрофий (Chowers I. et al., 2015;

Dalvin L.A. et al., 2016). Данная патология может иметь генетически

детерминированный характер, как, например, вителлиформная дистрофия Беста и

аутосомно-рецессивная бестрофинопатия, или выявляться, преимущественно,

спорадически, как вителлиформная дистрофия взрослых, паттерн-дистрофия в

виде «крыльев бабочки») (Chowers I. et al., 2015; Nakanishi A, 2016; Ozkaya A.

et al., 2018; Parodi M.B. et al., 2018). Частота различных нозологических форм ВД

составляет в среднем 1:5500 жителей, при этом вителлиформная дистрофия

взрослых встречается значительноо чаще, чем вителлиформная дистрофия Беста

(Dalvin L. et al., 2016).

Центральную серозную хориоретинопатию (ЦСХ), в свою очередь, относят

к наиболее распространенным формам ретинопатий, по частоте встречаемости

уступающей возрастной макулярной дегенерации (ВМД), диабетической

ретинопатии и окклюзиям вен сетчатки (Wang M. et al., 2008). В США в округе

Олмстед фиксируют ежегодную заболеваемость ЦСХ 1:10 000 среди мужского и

0,17:10 000 среди женского населения (Kitzmann A.S. et al., 2008).

Острая форма ЦСХ и вителлиформная стадия ВД не представляют

сложности в дифференциальной диагностике, установление же точного диагноза

у пациентов старшего возраста затруднительно. Это обусловлено особенностями

течения данных заболеваний, а именно возможностью развития хронической

формы ЦСХ (хЦСХ) почти у половины пациентов на 5-6 декаде жизни (Дога А.В.

с соавт., 2017; Goodman R.A. et al., 2013; Bernell S. et al., 2016; Vilela M. et al.,

2020), когда, как правило, проявляются ВД у взрослых.
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Поражение центральных отделов сетчатки при хЦСХ и ВД с резорбцией

виттелиформоного материала нередко имеют схожую клиническую картину с

персистирующей отслойкой нейэроэпителия (ОНЭ) и, в некоторых случаях, с

развитием хориоидальной неоваскуляризации (ХНВ), что создаёт предпосылки

для уточнения диагноза с использованием различных методов инструментальной

диагностики.

Внедрение структурной оптической когерентной томографии (ОКТ)

высокого разрешения, в том числе в ангиорежиме (ОКТ-А) в рутинную практику

офтальмолога, позволило значительно улучшить качество визуализации

структуры нейроэпителия (НЭ), ретинального пигментного эпителия (РПЭ),

хориоидеи, оценивать изменения и сопоставлять их с данными инвазивных

контрастных методов исследований, в том числе с флюоресцентной

ангиографией сетчатки (ФАГ) и индоцианин-зеленой ангиографией (ИЗАГ).

Структурная ОКТ является одним из первых методов исследования

пациентов с ВД и хЦСХ, позволяющим выявить ОНЭ и субретинальные

депозиты, характерные для обоих заболеваний (Lee Y.S. et al., 2012; Lin С. et al.,

2014; Alfonso-Muñoz E. et al., 2018; Zatreanu L. et al., 2020). Несмотря на то, что

данный метод используется достаточно давно, сравнительный анализ результатов

исследования пациентов с ВД и хЦСХ представлен в единичных работах. Так,

Y.S. Lee et al. (2012) предложили расценивать случаи с длительно существующей

серозной ОНЭ, ригидные к фотодинамической (ФДТ) и антиангиогенной терапии,

как варианты течения ВД. L. Zatreanu et al. (2020) рекомендовали в сложных

диагностических случаях оценивать вовлеченность парного глаза, наличие

вителлиформного материала вдоль линии РПЭ, удлинение наружных сегментов

фоторецепторов.

Одним их рутинных методов исследования пациентов с хЦСХ и ВД

является аутофлюоресценция (АФ) глазного дна (Lin С. et al., 2014; Alfonso-

Muñoz E. et al., 2018; Ozkaya A. et al., 2018; Zatreanu L. et al., 2020). При обоих

заболеваниях метод позволяет выявить различного вида фокальную

гипераутофлюоресценцию в области РПЭ, субретинального пространства,
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определяемую скоплением липофусцина, что, предположительно, является

результатом схожих звеньев патогенеза при хЦСХ и ВД (Spaide R.F. et al., 2018).

Однако, при некоторой общности диагностических признаков, типичные

дифференциальные АФ-паттерны, характерные для каждой группы заболеваний,

не определены.

В диагностике и оценке течения ВД и хЦСХ также применяется

контрастная ангиография (ФАГ, ИЗАГ), однако, инвазивность исследования и его

малая доступность в нашей стране определяют целесообразность поиска новых

диагностических методов. Перспективным направлением является изучение

диагностических возможностей АФ и ОКТ, в том числе в ангиорежиме, особенно

в случаях осложненного течения хЦСХ и ВД.

Комплексная оценка возможностей и ограничений различных

диагностических методов обосновывают применение мультимодального подхода

в дифференциальной диагностике ВД взрослых пациентов и хЦСХ.

Изложенное выше послужило основанием для углубленного изучения

данной проблемы, для чего были определены цель и задачи данного

исследования.

Цель исследования

Разработка технологии дифференциальной диагностики вителлиформных

дистрофий взрослых и центральной серозной хориоретинопатии на основе

применения мультимодальных методов диагностического исследования.

Задачи исследования

1. На основании клинико-функциональных результатов исследования

(биомикроофтальмоскопии, ОКТ структурной и в ангиорежиме, КВ-АФ)

изучить клинические особенности и стадийность распространенных форм

вителлиформных дистрофий у взрослых пациентов.
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2. На основании сравнительного анализа данных анамнеза, стандартных

(визометрия, биомикроофтальмоскопия) и мультимодальных методов

исследования взрослых пациентов (ОКТ структурная, ОКТ-А, КВ-АФ, ФАГ,

ИЗАГ) с вителлиформными дистрофиями и хронической центральной

серозной хориоретипатией выявить дифференциально-диагностические

критерии, значимые для вителлиформных дистрофий.

3. На основании комплекса методов диагностического исследования

(анамнестических данных, структурной ОКТ, ОКТ-А, КВ-АФ, ФАГ, ИЗАГ)

методом ROC-анализа установить прогностическую ценность отдельных

диагностических критериев в выявлении вителлиформных дистрофий и

хронической центральной серозной хориоретинопатии.

4. Разработать оптимальную математическую модель и алгоритм

мультимодальной дифференциальной диагностики хронической центральной

серозной хориретинопатии и вителлиформных дистрофий взрослых пациентов

на основании комбинации различных методов исследования.

5. На основании оценки клинико-функциональных результатов исследования

определить эффективность разработанной оптимальной математической

модели дифференциальной диагностики методом верифакации полученной

формулы.

Научная новизна результатов исследования

1. Впервые разработана технология дифференциальной диагностики

вителлиформных дистрофий взрослых и хронической центральной серозной

хориоретинопатии на основе мультимодального подхода с использованием

диагностических методов исследования.

2. Впервые определена оптимальная высокоинформативная модель

дифференциальной диагностики вителлиформных дистрофий взрослых

и центральной серозной хориоретинопатии с применением комбинации

неинвазивных методов исследования: структурной ОКТ, КВ-АФ.
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3. Впервые определены прогностически ценные неинвазивные и инвазивные

диагностические критерии вителлиформных дистрофий взрослых и

центральной серозной хориоретинопатии, которые легли в основу

разработанного алгоритма дифференциальной диагностики.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования

1. Определены наиболее информативные неинвазивные и инвазивные клинико-

диагностические критерии вителлиформных дистрофий взрослых.

Неинвазивные клинико-диагностические критерии: положительный

семейный анамнез, субретинальные депозиты массивные и в виде

«сталактитов» по данным структурной ОКТ, АФ в виде трехслойного

градиента, гиперАФ в виде «полумесяца», гиперАФ в виде «бус», высокие

значения яркости гиперАФ. Инвазивные клинико-диагностические критерии:

блок флюоресценции на ранних фазах исследования вителлиформным

веществом, накопление красителя в поздние фазы в зоне субретинального

материала, блок проникновения красителя по данным ИЗАГ.

2. Определена высокая значимость КВ-АФ в дифференциальной диагностике

вителлиформных дистрофий взрослых и центральной серозной

хориоретинопатии с учетом выявления прогностически ценных

диагностических критериев: яркость гипераутофлюоресценции для

вителлиформных дистрофий, дополнительные гипо- или

гипераутофлюоресцирующие точки или участки вне основного очага для


[…]


дифференциальной диагностики оценена методом верификации полученной

формулы. Процент точного распознавания вителлиформных дистрофий

взрослых пациентов составил 100%, процент распознавания хронической

центральной серозной хориоретинопатии составил 93%.
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ПРАКТИЧЕСКИЙ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При проведении дифференциальной диагностики между вителлиформными

дистрофиями взрослых и хронической центральной серозной

хориоретинопатией при длительно существующей ОНЭ в области макулы

следует выполнять КВ-АФ и учитывать результаты в комплексе с данными

анамнеза.

2. Различные модели дифференциальной диагностики вителлиформных

дистрофий и хронической центральной серозной хориоретинопатии могут

быть рекомендованы к использованию врачами-офтальмологами с учетом

оснащенности клиник.

Формула вычисления вероятности выявления заболевания при оснащении

оптическим когерентным томографом, фундускамерой для проведения

КВ-АФ, ФАГ, ИГАЗ:

В_П = 1 / (1+2,72
–(2,819×ВПЖ -3,858× ДАФ – 5,276×ГХ+3,718×НК))

, в которую включены

данные следующих признаков: ВПЖ – время появления первых жалоб (от 1/2

года до 2 лет – 0; от 2 лет до 5 – 1; более 5 лет – 2); ДАФ – дополнительные

гипоАФ или гиперАФ точки или участки вне основного очага (0 – нет, 1 –

есть); ГХ – гиперпроницаемость хориокапилляров по данным ИЗАГ (0 – нет,

1 – есть); НК – накопление красителя в поздние фазы ФАГ в зоне

субретинального материала (0 – нет, 1 – есть).

Формула вычисления вероятности выявления заболевания при оснащении

оптическим когерентным томографом высокого разрешения:

В_1=1/(1+2,72
-(-3,725×МКОЗ+3,229× ВПЖ -2,106× ГХС-3.046×ЭФ+3,042×МД)

), в которую

включены данные следующих признаков: МКОЗ, ВПЖ – время появления

первых жалоб (от 1/2 года до 2 лет – 0; от 2 лет до 5 – 1; более 5 лет – 2), ГХТ

– наличие гиперрефлективных стенок хориоидальных сосудов,

гиперрефлективных точек в хориоидее (0 – нет, 1 – есть), ЭФ – эрозия
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фоторецепторов (0 – нет, 1 – есть), МД – массивные субретинальные

депозиты (0 – нет, 1 – есть).

Формула вычисления вероятности выявления заболевания при оснащении

оптическим когерентным томографом и фундускамерой для проводения

аутофлюоресценции:

В_3 = 1 / (1+2,72
–(-4,540×МКОЗ – 4,937×ДАФ + 1,431×АФЯ)

), в которую включены данные

следующих признаков: МКОЗ, ДАФ – дополнительные гипоАФ или гиперАФ

точки или участки вне основного очага (0 – нет, 1 – есть), АФЯ – яркость

гиперАФ (4 – изображение с 0% содержанием черного цвета, 3 – изображение

с 5-10% содержанием черного цвета, 2 – изображениям с 15-20% черного

цвета, 1 – изображение с 25-30% черного цвета по таблице Grayscale).

Формула вычисления вероятности выявления заболевания при оснащении

оптическим когерентным томографом высокого разрешения и

фундускамерой для проведения аутофлюоресценции:

В_4=1 / (1+2,72
–(4,4984×МД + 2,794×ВПЖ – 5,107×ДАФ+4, 062×АФБ)

), в которую включены

данные следующих признаков: МД – массивные субретинальные депозиты

(0 – нет, 1 – есть), ВПЖ – время появления первых жалоб (от 1/2 года до 2 лет

– 0; от 2 лет до 5 – 1; более 5 лет – 2), ДАФ – дополнительные гипоАФ или

гиперАФ точки/ участки вне основного очага (0 – нет, 1 – есть), АФБ –

гиперАФ в виде «бус» (0 – нет, 1 – есть).

3. Для упрощения расчётов рекомендуем применять предложенные нами онлайн

калькуляторы на платформе Exel. После ввода параметров, определенных при

проведении исследований, в графе «логит» при значениях 0,5 и более

диагностируется вителлиформная дистрофия взрослых, при значении менее

0,5 диагностируется хроническая центральная серозная хориоретинопатия.

4. Для дифференциальной диагностики вителлиформных дистрофий взрослых и

хронической центральной серозной хориоретинопатии рекомендуется

использование алгоритма последовательного анализа анамнестических и

клинико-функциональных критериев.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АФ – аутофлюоресценция

ВД – вителлиформная дистрофия

ВМД – возрастная макулярная дегенерация

ВПЖ – время первых жалоб

гиперАФ – гипераутофлюоресценция

гипоАФ – гипjаутофлюоресценция

ГКС – глюкокортикостероиды

ИВВИА – интравитреальное введение ингибиторов ангиогенеза

ИЗАГ – индоцианин-зеленая ангиография сетчатки

КВ-АФ – коротковолновая аутофлюоресценция

КС – глюкокортикостероиды

МКОЗ – максимально коррегированная острота зрения

НЭ – нейроэпителий

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОКТ-А – оптическая когерентная ангиография

ОНЭ – отслойка нейроэпителия

ОРПЭ – отслойка ретинального пигментного эпителия

РПЭ – ретинальный пигментный эпителий

СТХ – субфовеолярная толщина хориоидеи

ФАГ – флюоресцентная ангиография

ФАЗ – фовеальная аваскулярная зона

ФДТ – фотодинамическая терапия

ХНВ – хориоидальная неоваскуляризация

хЦСХ – хроническая центральная серозная хориоретинопатия

ЦСХ – центральная серозная хориоретинопатия

VEGF – сосудистый эндотелиальный фактор роста
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