## **ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ**

**диссертационной работы Мацко Наталии Валентиновны
«Мультимодальная дифференциальная диагностика вителлиформных
дистрофий взрослых и хронической центральной серозной
хориоретинопатии», представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – Офтальмология**

Вителлиформные дистрофии у взрослых пациентов и хроническая центральная серозная хориоретинопатия проявляются на пятой и шестой декадах жизни, имеют много общих клинико-функциональных признаков, что значительно повышает риск ошибочной постановки диагноза и выполнения пациентам с вителлиформными дистрофиями лишних инвазивных лечебных процедур.

Оба заболевания протекают длительно, при этом поражение центральных отделов сетчатки при хронической центральной серозной хориоретинопатии и вителлиформных дистрофиях с резорбцией вителлиформного материала нередко имеют схожую клиническую картину с персистирующей отслойкой нейэроэпителия и, в некоторых случаях, с развитием хориоидальной неоваскуляризации, что создаёт предпосылки для уточнения диагноза с использованием различных методов инструментальной диагностики.

Современная техническая оснащённость диагностическими приборами создала плацдарм для изучения различных фенотипов с использованием новых морфометрических данных, поиска новых неинвазивных способов диагностики заболеваний, не описанных в литературе.

В связи с этим диссертационная работа Мацко Н.В., посвященная разработке технологии диагностики вителлиформных дистрофий взрослых пациентов и центральной серозной хориоретинопатии, представляется актуальной.

В диссертационной работе четко сформулированы цель и задачи исследования. Поставленные задачи решены автором в процессе работы.

Для решения поставленных в исследовании задач были использованы современные клинико-диагностические методы исследования. Работа выполнена на основе проведения и анализа результатов исследований 90 пациентов (90 глаз) с клинической картиной, требующей проведения дифференциальной диагностики между двумя заболеваниями. Основную группу исследования составил 61 пациент (61 глаз), с целью верификации формул дифференциальной диагностики в последующем были обследованы 29 пациентов (29 глаз): по 45 человек (45 глаз) с вителлиформными дистрофиями и центральной серозной хориоренопатией.

Необходимо отметить практическую и научную значимость диссертации. В данной работе определены наиболее информативные неинвазивные и инвазивные клинико-диагностические критерии вителлиформных дистрофий взрослых и центральной серозной хориоренопатии, а также выявлена их отдельная прогностическая ценность.

Разработан новый способ оценки яркости гиперавтофлюоресценции субретинального материала, что позволило получить новый диагностический критерий выявления вителлиформных дистрофий.

Автором определена высокая прогностическая ценность диагностических критериев коротковолновой аутофлюоресценции для обоих заболеваний: яркость гиперавтофлюоресценции для вителлиформных дистрофий, дополнительные гипо- или гиперавтофлюоресцирующие точки или участки вне основного очага для хронической центральной серозной хориоретинопатии.

На основе признаков информативных моделей автором разработаны и внедрены в практику запатентованные в РФ способы дифференциальной диагностики вителлиформных дистрофий взрослых и хронической центральной серозной хориоретинопатии, которые могут быть использованы врачами-офтальмологами в клинической практике с учетом оснащенности клиник.

Выводы и практические рекомендации полностью отражают результаты проведенных исследований, соответствуют поставленной цели и задачам.

Основные положения работы представлены в виде докладов, сделанных на отечественных и зарубежных научно-практических конференциях. Результаты исследования опубликованы в 5 печатных работах, из них 4 – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК, получено 4 патента на изобретение.

Автореферат оформлен в соответствии с принятыми стандартами, по содержанию полностью соответствует основным положениям диссертации. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению нет.

### **Заключение**

Таким образом, диссертационная работа Мацко Наталии Валентиновны «Мультимодальная дифференциальная диагностика вителлиформных дистрофий взрослых и хронической центральной серозной хориоретинопатии» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена научная задача по разработке технологии дифференциальной диагностики вителлиформных дистрофий взрослых и центральной серозной хориоретинопатии на основе применения мультимодальных методов диагностического исследования, что соответствует критериям, которые устанавливает «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденное постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г. и рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – Офтальмология в соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации №118 от 24.02.2021 г., письмом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации №МН-3/4439 от 03.06.2021 г.

Генеральный директор ООО «Центр диагностики
и хирургии заднего отдела глаза»
д.м.н., профессор

Г.Е. Столяренко

«20» июля 2020 г.

Подпись Столяренко Г.Е. заверяю

*Рис. дир. Рирсове М.В. Аким*

Фактический адрес: 111123, Москва, ул. 2-я Владимирская, дом 2, 4-й этаж,
ООО «Центр диагностики и хирургии заднего отдела глаза»

Телефон: 8 (499) 270-5474

Сайт в интернете: [www.stolyarenko.com](http://www.stolyarenko.com)

E-mail: [retina@retina.ru](mailto:retina@retina.ru)